00:

C)~

C'J ~

"~ fiCJ;~
n~~
[< '--':

ARQUIVO
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

f

EXERCÍCIO DE 2018

Interessado: ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)
Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 281/2018

Data do Protocolo:
31110/2018

Regime de tramitação:
ORDINÁRIO

Assunto:

Data final para apreciação:
01 /04/20 19

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do Voluntariado",
a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto, e dá
outras providências.

I

FL S. o;v :

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA ~~<ii]
DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei

Autoria: Zé Luiz (Zé Macaco)

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de

Araraquara o "Dia Municipal do Voluntariado", a ser comemorado anualmente no

dia 28 de agosto, e dá outras providências.

Regime de tramitação: ordinário

Data final para apreciação: 1 de abril de 2019

Protocolo: 11311, de 31 de outubro de 2018

Araraquara, 31 de outubro de 2018

Da ~Jd~~ttosinho tt!~:tente técnico legislativo
Matrícula 24236

FLS. cO.?> . ·

r~cc . '~1(41=!
" I c. ~.~- -

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI No /2018

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Voluntariado", a ser comemorado anua lmente no
dia 28 de agosto, e dá outras providências.

Art. lQ Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal do Vo luntariado", a ser comemorado anua lmente no dia 28 de

agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em
qualquer outra data, dentro do mês referi do, em caso de inviabilidade de aplicação do caput
deste artigo.

Art. 2Q A data a que se refere o art. lQ poderá ser comemorada anualmente

com reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos.

Art. 3Q Os recursos necessários pa ra atender as despesas com a execução desta
lei serão obtidos mediante doações, campanhas e pa rceiras com entidades públicas e
privadas, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua publ icação.

Sa la de Sessões Plínio de Carvalho, 29 de outubro de 2018.

ZE LUIZ (ZE MACACO)
Vereador - Líder PPS

f LS.

c. ~.~ .

JUSTIFICATIVA

ov -'
4ooff f__ I

Segundo definição das Nações Unidas, "voluntário é o jovem ou o adulto que, devido

a seu interesse pessoal e ao seu espírit o cívico, dedica parte do seu tempo, sem remuneração

alguma, a diversas formas de atividades, organizadas ou não, de bem-estar social, ou outros

campos ... "

Altruísmo e solidariedade são valores morais socia lmente constituídos vistos como

virtude do indivíduo. Do ponto de vista religioso acredita-se que a prática do bem salva a alma;

numa perspectiva social e política, pressupõe-se que a prática de tais valores zelará pela

manutenção da ordem social e pelo progresso do homem. A caridade (forte herança cultural

e religiosa}, reforçada pelo ideal, as crenças, os sistemas de valores, e o compromisso com

determinadas causas são componentes vitais do engajamento.

Trabalho voluntário não é uma atividade fria, racional e impessoal. É contato

humano, oportunidade para se fazer novos amigos, int ercâmbio e aprendizado. Este

sentimento de estar sendo útil a alguém é uma motivação fortíssima para o envolvimento de

pessoas como os idosos, aposentados e portadores de deficiências, que a sociedade tende a

desvalorizar e considerar inúteis

O voluntariado dá oportunidade de fazer uma diferença na vida das pessoas em sua

comunidade. Podendo usar as habilidades e experiência para ajudar e enriquecer a

comunidade local ou um grupo de pessoas que precisam de atenção, carinho ou apenas a

presença.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 29 de outubro de 2018.

ZE LUIZ (ZE MACACO)
Vereador - Líder PPS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA

DESPACHOS

Processo nº 400/2018

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

..,...... __ _

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:

Anexos:

Boa noite!

Caio Fellipe Barbosa Rocha
terça-feira, 6 de novembro de 2018 19:13
Vereadores
Daniel L. O. Mattosinho; Valdemar M. Neto Mendonça
Prazo para apresentação de emendas - PL 280/2018; PL 281/2018; PL
282/2018; PL 285/2018; PL 286/2018; PL 287/2018
siscam_projeto_lei_n_280_2018_399_18c12vqk2u.pdf; siscam_projeto_lei_n_281
_2018_ 400_18uo0222if.pdf; siscam_projeto_lei_n_282_2018_ 402_

18fmzk1opc.pdf; siscam_projeto_lei_n_285_2018_ 405_18tnlympli.pdf;
siscam_projeto_lei_n_286_2018_ 406_181wcnzwiv.pdf; siscam_projeto_lei_n_287 _
2018_ 407 _180wgvxq4i .pdf

Encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação de emendas às proposituras abaixo
identificadas, consoante dispõe o artigo 223 do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI NQ 280/2018
INICIATIVA: Vereador José Carlos Porsani
ASSUNTO: Institui a "Semana Municipal de Conscientização e Orientação sobre o Vitiligo" e dá outras
providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMt:NDA: d~ 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI NQ 281/2018
INICIATIVA: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)
ASSUNTO: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do· Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Voluntariado", a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto, e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI NQ 282/2018
INICIATIVA: Vereador e Vice-Presidente Tenente Santana
ASSUNTO: Denomina Praça Antonio Carlos de Paiva Lima o sistema de recreio (quadra "z") do loteamento
denominado Jardim Brasília, localizado no espaço delimitado pela Avenida João Martins Nogueira, Avenida
Janete Alves Giachini e Rua Armando Garlippe, na sede do Município.

\,_.-PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI NQ 285/2018
INICIATIVA: Vereador Elias Chediek
ASSUNTO: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal da
Caridade", a ser comemorado anualmente em 19 de julho, e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI NQ 286/2018
INICIATIVA: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)
ASSUNTO: Permite o transporte de animais domésticos no sistema de transporte público coletivo do Município
de Araraquara e dá outras providências.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

PROJETO DE LEI Nº 287/2018
INICIATIVA: Vereadora Juliana Damus
ASSUNTO: Dispõe sobre o procedimento de remoção, reforma, remodelação, readequação, descarte, pintura e
outras obras envolvendo áreas destinadas ao passeio público (calçadas) revestidas de lajes de arenito da
Formação Botucatu.
PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 07/11/2018 a 16/11/2018 (10 dias)

1

PARECERN° 431 /2018

Projeto de Lei n° 281/2018

Processo n° 400/2018

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal do Voluntariado", a ser comemorado anualmente no dia
28 de agosto, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Sem maiores considerações , esta Comissão manifesta-se pela
legalidade desta propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Tributação, Finanças
e Orçamento, seguida da -Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social,
analisem, nesta ordem, o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Cab Thainara Faria

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 2
Projeto de Lei n° 281/2018

Processo n° 400/2018

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

/2018

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal do Voluntariado", a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto, e
dá outras providências.

~ •• 1'"

.Ao.J/á'pr~ciar · a. matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação ·concluiu pela ·süa legalida,qe.; · .. · ·

. : ··;' ·' ...... _,,
' ,. ;!!,.

No que diz respeito a l:;Uâ competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social, para
manifestação.

Sala de reuniões das comissões, ____ 2._7_N_O_V._2_01_8 __ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

oger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 281/2018

Processo n° 400/2018

Iniciativa: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o
"Dia Municipal do Voluntariado", a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto, e
dá outras providências .

• . , . • •. i , . .. ~ .. .....

~ ~- . ~: '~ .Aó a·preciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e
Redaçao conciÚiu pela: si.J.a l~galidade. . . - ~

objetar. ··

! . ~ . . - .. • ) .~--·

No que. diz ,'respeito. a .sua competência, esta Comissão nada tem a - - . '
. / I

'.-

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões,

.I:~ .. ·- .. ····
, .. -~- r ... ) .

I .,.J

2. 7 NOV. 2018
-------------------

Ru a São Bent o, 887, Cent ro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov. br

FLS. ~.>o.L....J~--

PROC.4
__...~~ ....... --

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 023/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 281/2018
INICIATIVA: VEREADOR ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO)

Institui e inclui no Calendário Of icial de Eventos do
Município de Araraqua ra o " Dia Municipal do
Voluntariado", a ser comemorado anualmente no dia 28
de agosto, e dá outras providências.

Art. 12 Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o "Dia Municipal do Volunt ariado", a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer outra
data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do "caput" deste artigo.

Art. 22 A data a que se refere o art. 12 poderá ser comemorada anualmente com
reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos.

Art. 32 Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta lei serão
obtidos mediante doações, campanhas e parceiras com entidades públicas e privadas, sem acarretar
ônus para o Município.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua pub licação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de fevereiro do ano de
2019 (dois mil e dezenove).

r\. I\1 JNIC
.Estado d.e tão J1lall.do

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

FLS.

Oficio n° O 17/20 19-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 06 de fevereiro de 2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os
autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019 a seguir
relacionados:

Autógrafo

022/2019

023/2019

024/2019

025/2019

026/2019

027/2019

028/2019

029/2019

030/2019

Projeto de
Lei

Compl.
022/2018

281/2018

282/2018

033/2019

034/2019

035/2019

036/2019

038/2019

002/2019

Autoria

Vereadora Juliana Damus

Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Vereador e Presidente Tenente
Santana

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Prefeitura do Município de
Araraquara

Atenciosamente,

Ementa

Altera a Lei Complementar no 18, de 22 de
dezembro de 1997 (Código de Posturas), de modo a
proibir, no Município de Araraquara, a perturbação
do sossego público por meio de fogos de artificio
ruidosos que excedam os níveis de som permitidos.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Voluntariado'', a ser comemorado anualmente no
dia 28 de acrosto. e dá outras providências.

Denomina Praça Antonio Carlos de Paiva Lima
logradouro público do Município.

Altera a Lei n° 9.410, de 07 de novembro de 2018.

Altera a Lei n° 9.402, de 24 de outubro de 2018.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

Dispõe sobre as alterações na Lei n° 9.138, de 29
de novembro de 2017. que trata do Plano
Plurianual 2018-2021. e na Lei n° 9.320, de 18 de
julho de 2018, que trata das Diretrizes
Orçamentárias do exercício Financeiro de 2019, de
modo a compatibilizar totalmente as peças de
planejamento e as reavaliações realizadas nos
programas, atividades, projetos e operações
especiais propostas para o orçamento do exercício
de 20 19.

Institui o Programa "Araraquara contra a Dengue"
e dá outras providências.

Dispõe sobre a sub-rogação a terceiros de doação
com encargos de bem público, nos termos do art. 5°
da Lei n° 9.218, de 14 de março de 2018.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

OFÍCIO SMJC/EAO N2 004/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Em 28 de fevereiro de 2019

o " :O )lv 1'b Processo n yo _
À Gerência de Gestão da lnfor_ma~~ ....

Para os devidos ftns. ~!~~ :

c R l9 · .:o- ' Tc~ · u •• ~
r~~

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Data Autógrafo ' Projeto. (Je t~i .. ; ;
9.466 11fev19 025/19 033/19
9.467 11fev19 026/19 034/19
9.468 11fev19 027/19 035/19
9.469 11fev19 028/19 036/19
9.470 11fev19 030/19 002/19
9.471 14fev19 038/19 045/19
9.472 14fev19 033/19 040/19
9.473 18fev19 034/19 041/19
9.474 18fev19 035/19 042/19
9.475 18fev19 036/19 043/19
9.476 18fev19 037/19 044/19
9.477 19fev19 023/19 281/18
9.478 19fev19 024/19 282/18
9.479 20fev19 040/19 046/19
9.480 20fev19 042/19 052/19
9.481 20fev19 043/19 053/19
9.482 20fev19 041/199 051/19

Lei Data Autógrafo
Complementar

· Projetc:J'd~ :L~i , .· •. ·
Complementé)r

899 20fev19 022/19 022/18

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e dist inta consideração.

Atenciosamente,

~-J~~~ OL~r u~"O S~lv
. "'\( MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

("RAP").

~.-....: .

~-
1'...:1
•.r:.•

-

m .

'

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.477
De 19 de fevereiro de 2019

Autógrafo nº 023/19- Projeto de Lei nº 281/18
Iniciativa: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Instituí e incluí no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal do Voluntariado", a ser
comemorado anualmente no dia 28 de
agosto, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de OS (cinco) de fevereiro
de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Voluntariado~', a ser comemorado anualmente no dia 28 de agosto.

Parágrafo único. O evento de que t rat a esta lei
poderá ser realizado em qualquer.o~tra data, dentro do mês referido, em caso
de inviabilidade de aplicação do "caput" deste artigo.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser
comemorada anualmente com reun iões, palestras, seminários, ou outros
eventos.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante doações, campanhas
e parceiras com entidades públicas e privadas, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) dias do mês
de fever · o do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

(/

Coordenadoria Executiva de Just

evv.~ ~~ Jv$1
M RINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2019. ("RAP"J .

. Publicado( a) no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 21/fevereiro/19- Ano XXXX- N!! 9981.